Q 3 miserabi

miserabilibus Christianis. Vnde accidit mense Iulij, ut septem millia Saracenorum de melioribus domibus Soldani, regnum Armeniae fuerint ingressi & iuerint omnia deuastrando usque ad ciuitatem Tarsensem, in qua B. Paulus apostolus natus fuit. Et quum multa damna intulissent prouinciae, & redirent, ecce rex Armeniae suis undique congregatis, Saracenis depradatoribus obuiauit, & prope ciuitatem Ayatih bellum iniit cum eis: sed nutu dei potius quam bonitate nostra, praedicti Saraceni fuerunt totaliter debellati, quod de illis septem millibus Saracenorum non euaserunt trecenti qui non essent capti, aut diro gladio interempti, licet ferocitate sua crederent inuadere totum regnum, & Christianos regni Armeniae in uno hiatu gutturis absorbere posse: & hoc actum fuit quadam die dominica xvij. mensis Iulij. Post illum conflictum Saraceni non fuerunt ausi regnum Armeniae introire, & misit Soldanus Aegypti, & treugas cum rege Armeniae iniit & firmauit.

De distinctionibus huius operis, et qualiter habuit originem; Cap. XLVI.

EGO uero Fr. Haythonus interfui omnibus praelibatis, qui dudum proposueram habitum sumere regularem, sed propter inconuenientia discrimina & ardua negotia regni Armeniae, cum honore meo non poteram in tantis necessitatibus derelinquere consanguineos & amicos. Vnde postquam deus sua pietate mihi concessit gratiam dimittendi regnum Armeniae, & populum Christianum, post multos labores meos in statu pacifico & quieto, confestim uotum quod diu uoueram, uolui adimplere. Accepta itaque licentia a domino meo rege, & ab alijs consanguineis & amicis in campo illo, ubi deus de inimicis triumphum concesserat Christianis, arripui iter meum, & perueniens in Cyprum, in monasterio episcopae Praemonstratensis ordinis suscepi habitum regularem, ut qui in iuuentute mea militaueram mundo, in seruitijs dei residuum uitae meae pompis huius seculi relictis, consumerem. Anno domini M. CCCV. Gratias igitur ago deo, quoniam regnum Armeniae hodie est in statu aequo, bono & pacifico reformatum: praecipue per modernum regem dominum Liouonum, filium quondam domini Theodori, qui tanquam indolis gloriose uirtutibus illustratus, omnibus regibus est speculum gratiosum. Et firmiter credit & sperat, quod in diebus istius regis iuuenis, qui bonitate suos antecessores praecellit, cum auxilio dei regnum Armeniae ad statum pristinum reducet. Praeterea huius operis compilator, ea quae narrat & scribit in isto libro, tribus modis asserit se sciuisse. Nam ab initio Changi Can, qui fuit primus Imperator Tartarorum, usque ad Mango Can, qui fuit quartus Imperator, narrat ea fideliter, quae in Tartarorum historijs continentur. A Mango Can uero usque ad mortem Haoloni, ea quae narrat & scribit, sciuit & audiuit per dominum auunculum suum, quod dominum Haythonum regem Armeniae rescribere fecit, qui praesens fuit illis temporibus, omnibus praenotatis, & cum magna diligentia narrabat haec filijs & nepotibus, & faciebat redigi in scriptis, ut melius memoriter teneret.